
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  - ENTRATE
PROTOCOLLO  GPG/2017/1926

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO  2017

PREVISIONI
DELL'ANNO 2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
   (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2017

previsioni  di  competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

        6.028.611,35 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

        TOTALE TITOLI 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 0,00 

  TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 
0,00 

        6.028.611,35 
0,00 

0,00 0,00 

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 57



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 

        MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

    Programma         2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

           17.700,00 
(0,00)
(0,00)

           17.700,00 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Attività culturali e interventi diversi
nel settore culturale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

           17.700,00 
(0,00)
(0,00)

           17.700,00 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

           17.700,00 
(0,00)
(0,00)

           17.700,00 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE 7 Turismo

    Programma         1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

          237.929,65 
(0,00)
(0,00)

          237.929,65 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Sviluppo e la valorizzazione del
turismo

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          237.929,65 
(0,00)
(0,00)

          237.929,65 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  7 Turismo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          237.929,65 
(0,00)
(0,00)

          237.929,65 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

    Programma         1 Urbanistica e assetto del territorio

            Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

           10.000,00 
(0,00)
(0,00)

           10.000,00 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

1

pagina 8 di 57



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

             Totale 
             Programma 1

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

           10.000,00 
(0,00)
(0,00)

           10.000,00 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

          775.090,74 
(0,00)
(0,00)

          775.090,74 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          775.090,74 
(0,00)
(0,00)

          775.090,74 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  8 Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          785.090,74 
(0,00)
(0,00)

          785.090,74 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

    Programma         1 Difesa del suolo

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

           26.116,27 
(0,00)
(0,00)

           26.116,27 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

           26.116,27 
(0,00)
(0,00)

           26.116,27 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

          288.839,44 
(0,00)
(0,00)

          288.839,44 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          288.839,44 
(0,00)
(0,00)

          288.839,44 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

2

pagina 9 di 57



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

          105.003,78 
(0,00)
(0,00)

          105.003,78 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 5

Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          105.003,78 
(0,00)
(0,00)

          105.003,78 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

          233.391,83 
(0,00)
(0,00)

          233.391,83 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 8

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          233.391,83 
(0,00)
(0,00)

          233.391,83 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  9 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          653.351,32 
(0,00)
(0,00)

          653.351,32 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

    Programma         2 Trasporto pubblico locale

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

          476.374,80 
(0,00)
(0,00)

          476.374,80 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Trasporto pubblico locale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          476.374,80 
(0,00)
(0,00)

          476.374,80 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         3 Trasporto per vie d'acqua

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

        2.333.855,62 
(0,00)
(0,00)

        2.333.855,62 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

3

pagina 10 di 57



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

             Totale 
             Programma 3

Trasporto per vie d'acqua 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

        2.333.855,62 
(0,00)
(0,00)

        2.333.855,62 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         5 Viabilità e infrastrutture stradali

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

          673.085,55 
(0,00)
(0,00)

          673.085,55 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 5

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          673.085,55 
(0,00)
(0,00)

          673.085,55 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

        3.483.315,97 
(0,00)
(0,00)

        3.483.315,97 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

    Programma         3 Interventi per gli anziani

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

           13.752,52 
(0,00)
(0,00)

           13.752,52 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 3

Interventi per gli anziani 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

           13.752,52 
(0,00)
(0,00)

           13.752,52 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

           13.752,52 
(0,00)
(0,00)

           13.752,52 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE 13 Tutela della salute

    Programma         1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

            Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

           95.499,96 
(0,00)
(0,00)

           95.499,96 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

4

pagina 11 di 57



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

             Totale 
             Programma 1

Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario corrente
per la garanzia dei LEA

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

           95.499,96 
(0,00)
(0,00)

           95.499,96 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

          267.555,25 
(0,00)
(0,00)

          267.555,25 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 5

Servizio sanitario regionale -
investimenti sanitari

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          267.555,25 
(0,00)
(0,00)

          267.555,25 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         7 Ulteriori spese in materia sanitaria

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

           49.499,62 
(0,00)
(0,00)

           49.499,62 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 7

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

           49.499,62 
(0,00)
(0,00)

           49.499,62 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          412.554,83 
(0,00)
(0,00)

          412.554,83 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

    Programma         4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

            Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

           14.100,00 
(0,00)
(0,00)

           14.100,00 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

           10.330,82 
(0,00)
(0,00)

           10.330,82 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

5

pagina 12 di 57



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

             Totale 
             Programma 4

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

           24.430,82 
(0,00)
(0,00)

           24.430,82 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

           24.430,82 
(0,00)
(0,00)

           24.430,82 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

    Programma         2 Caccia e pesca

            Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

           18.719,31 
(0,00)
(0,00)

           18.719,31 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

           18.719,31 
(0,00)
(0,00)

           18.719,31 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

           18.719,31 
(0,00)
(0,00)

           18.719,31 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

    Programma         1 Fonti energetiche

            Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

          381.766,19 
(0,00)
(0,00)

          381.766,19 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          381.766,19 
(0,00)
(0,00)

          381.766,19 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

          381.766,19 
(0,00)
(0,00)

          381.766,19 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

    Programma         1 Fondo di riserva

6

pagina 13 di 57



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

            Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

 (0,00)
0,00 

0,00 
(0,00)
(0,00)

        6.028.611,35-

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

0,00 
(0,00)
(0,00)

        6.028.611,35-

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

0,00 
(0,00)
(0,00)

        6.028.611,35-

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

   TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

        6.028.611,35 
(0,00)
(0,00)
0,00 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)
0,00 

        6.028.611,35 
(0,00)
(0,00)
0,00 

0,00 
(0,00)
(0,00)

0,00 
(0,00)
(0,00)

7

pagina 14 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2017 0,00 

0,00 

0,00 

        6.028.611,35 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTALE GENERALE 0,00 0,00         6.028.611,35 0,00 0,00 

Pagina   1 /   1

Allegato parte integrante - 2

pagina 15 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U70720
ASSEGNAZIONI ALL'IBACN DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE, IN
MATERIA DI MUSEI E BIBLIOTECHE, PER LE ATTIVITA' DI CUI ALL' ART. 7,
COMMA 5, LETT. A), B), C) ED E) E COMMA 6 (L.R. 24 MARZO 2000, N.18).

0,00 17.700,00 17.700,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 17.700,00 17.700,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 17.700,00 17.700,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 17.700,00 17.700,00 0,00 0,00 

Totale Missione 5 0,00 17.700,00 17.700,00 0,00 0,00 

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina   1  /   13

pagina 16 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U25536
TRASFERIMENTI ALLE PROVINCE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI
OPERE INERENTI L'ATTIVITA' TURISTICA (ARTT. 5, 6, 7, 8 E 9, L.R. 23
DICEMBRE 2002, N.40)

0,00 237.929,65 237.929,65 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 237.929,65 237.929,65 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 237.929,65 237.929,65 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 237.929,65 237.929,65 0,00 0,00 

Totale Missione 7 0,00 237.929,65 237.929,65 0,00 0,00 

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1:Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U30553
CONTRIBUTI A PROVINCE, UNIONI DI COMUNI E NUOVE COMUNITA'
MONTANE PER FAVORIRE LA FORMAZIONE DI STRUMENTI DI
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA NONCHE' PER
L'ADEGUAMENTO DEI PTCP (ART.48, COMMI 1,2 E 3, L.R. 24 MARZO 2000,
N.20).

0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

Pagina   2  /   13

pagina 17 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U32009
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE (ARTT. 8
E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 E 63, D.LGS. 31
MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI.

0,00 622.856,54 622.856,54 0,00 0,00 

U32020
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A EELL PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE PER LO
SVILUPPO DEL PATRIMONIO ERP DEGLI ENTI. (ARTT. 8 E 11, L.R. 8 AGOSTO
2001, N.24).

0,00 152.234,20 152.234,20 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 775.090,74 775.090,74 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 775.090,74 775.090,74 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 775.090,74 775.090,74 0,00 0,00 

Totale Missione 8 0,00 785.090,74 785.090,74 0,00 0,00 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Pagina   3  /   13

pagina 18 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

U39550
SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA
SUPERFICIALE, DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME
RENO.(DPCM 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI STATALI.

0,00 26.116,27 26.116,27 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 26.116,27 26.116,27 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 26.116,27 26.116,27 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 26.116,27 26.116,27 0,00 0,00 

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U38090
CONTRIBUTI PER SPESE D'INVESTIMENTO FINALIZZATE AL RECUPERO ED
ALLA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE AMBIENTALI (ART.35, COMMI 2 E
4, L.R. 2 APRILE 1988, N.11 ABROGATA; ART.13, COMMA 3, LETT. A) E
ART.61, COMMA 1, LETT. C), L.R. 17 FEBBRAIO 2005, N.6).

0,00 288.839,44 288.839,44 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 288.839,44 288.839,44 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 288.839,44 288.839,44 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 288.839,44 288.839,44 0,00 0,00 

Programma 5:Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Pagina   4  /   13

pagina 19 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

U14425
SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO
FORESTALE REGIONALE - ATTIVITA' EX A.R.F. - (L.R. 29 MARZO 1993, N.17).

0,00 51.116,35 51.116,35 0,00 0,00 

U14427
SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO
FORESTALE REGIONALE E DELLE STRUTTURE ADIBITE A VIVAI
FORESTALI IN GESTIONE ALLA REGIONE - ATTIVITA' EX A.R.F. - (L.R. 29
MARZO 1993, N.17)

0,00 53.887,43 53.887,43 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 105.003,78 105.003,78 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 105.003,78 105.003,78 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 105.003,78 105.003,78 0,00 0,00 

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U35704
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DEI SOGGETTI PUBBLICI
ATTUATORI DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE,
COMPRESE LA CARATTERIZZAZIONE LA PROGETTAZIONE DEGLI STESSI,
DEL SITO INQUINATO DI INTERESSE NAZIONALE
"SASSUOLO-SCANDIANO" (ART.1, L. 9 DICEMBRE 1998, N. 426; D.M.
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 18
SETTEMBRE 2001, N. 468) - MEZZI STATALI.

0,00 91.798,71 91.798,71 0,00 0,00 

U35706
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DEI SOGGETTI PUBBLICI
ATTUATORI DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE,
COMPRESE LA CARATTERIZZAZIONE E LA PROGETTAZIONE DEGLI
STESSI, DEL SITO INQUINATO DI INTERESSE NAZIONALE "FIDENZA"
(ART.1, L. 9 DICEMBRE 1998, N. 426; D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE E
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 18 SETTEMBRE 2001, N. 468) - MEZZI
STATALI.

0,00 141.593,12 141.593,12 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 233.391,83 233.391,83 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 233.391,83 233.391,83 0,00 0,00 

Pagina   5  /   13

pagina 20 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Totale Programma 8 0,00 233.391,83 233.391,83 0,00 0,00 

Totale Missione 9 0,00 653.351,32 653.351,32 0,00 0,00 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2:Trasporto pubblico locale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U43270
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE,
SISTEMI TECNOLOGICI E MEZZI DI TRASPORTO (ART. 31, COMMA 2, LETT.
D), ART. 34, COMMA 1, LETT. A) E COMMA 6, LETT. A) L.R. 2 OTTOBRE 1998,
N.30).

0,00 476.374,80 476.374,80 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 476.374,80 476.374,80 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 476.374,80 476.374,80 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 476.374,80 476.374,80 0,00 0,00 

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U41974
INTERVENTI PER IL RISANAMENTO DEL SISTEMA IDROVIARIO
PADANO-VENETO. MUTUO CON ONERI A CARICO DELLO STATO (ART. 11,
L. 30 NOVEMBRE 1998, N. 413; L. 27 DICEMBRE 2003, N. 350; D.M. 11
FEBBRAIO 2005, N. DEM/1-8).

0,00 2.333.855,62 2.333.855,62 0,00 0,00 

Pagina   6  /   13

pagina 21 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Totale Macroaggregato 2 0,00 2.333.855,62 2.333.855,62 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 2.333.855,62 2.333.855,62 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 2.333.855,62 2.333.855,62 0,00 0,00 

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U45192
SPESE PER CREAZIONE E GESTIONE CENTRALI DI RILEVAZIONE ED
ELABORAZIONE DATI, CATASTO STRADE, RILEVAZIONI DEL TRAFFICO,
ATTIVITA' DI MONITORAGGIO SULL'INCIDENTALITA' E SULLE CONDIZIONI
DI UTILIZZAZIONE DELLE STRADE (ARTT. 99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998,
N.112 E ART. 167, COMMA 2, LETT. E) ED F), L.R. 21 APRILE 1999, N.3 E
SUCCESSIVE MODIFICHE). MEZZI STATALI.

0,00 16.941,90 16.941,90 0,00 0,00 

U45194
SPESE PER CREAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALI DI
RILEVAZIONE ED ELABORAZIONE DATI, CATASTO STRADE, RILEVAZIONI
DEL TRAFFICO, ATTIVITA' DI MONITORAGGIO SULL'INCIDENTALITA' E
SULLE CONDIZIONI DI UTILIZZAZIONE DELLE STRADE (ART. 167, COMMA
2, LETT. B BIS), B TER), E) ED F), L.R. 21 APRILE 1999, N.3).

0,00 107.336,63 107.336,63 0,00 0,00 

U46110
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI CONTROLLO INTEGRATI
SULL'EFFICIENZA DELLE INFRASTRUTTURE E SUL COMPORTAMENTO
DELL'UTENZA NONCHE' PER LA PREDISPOSIZIONE DI SISTEMI
INFORMATIVI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI MOBILITA'
E DELLA SICUREZZA (ART. 4, LETT. B) E C) L.R. 20 LUGLIO 1992, N.30).

0,00 41.061,51 41.061,51 0,00 0,00 

U46112
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DI
MONITORAGGIO AUTOMATIZZATO DEI FLUSSI DI TRAFFICO "SISTEMA
MTS (MONITORAGGIO TRAFFICO STRADALE)". QUOTA A CARICO DELLE
PROVINCE (CONVENZIONE N. REP. 3307 DEL 5 OTTOBRE 2005)

0,00 48.658,36 48.658,36 0,00 0,00 

U46117
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DI
MONITORAGGIO AUTOMATIZZATO DEI FLUSSI DI TRAFFICO "SISTEMA
MTS - (MONITORAGGIO TRAFFICO STRADALE)" QUOTA A CARICO
DELL'ANAS SPA (CONVENZIONE N. 3341 DEL 20 DICEMBRE 2005)

0,00 17.261,78 17.261,78 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 231.260,18 231.260,18 0,00 0,00 

Pagina   7  /   13

pagina 22 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U45196
FINANZIAMENTI A PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE,
AMMODERNAMENTO, SVILUPPO E GRANDE INFRASTRUTTURAZIONE
DELLA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA (ARTT. 99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 167,
COMMA 2, LETT. A) E B), L.R. 21 APRILE 1999, N.3 E SUCCESSIVE
MODIFICHE). MEZZI STATALI.

0,00 441.825,37 441.825,37 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 441.825,37 441.825,37 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 673.085,55 673.085,55 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 673.085,55 673.085,55 0,00 0,00 

Totale Missione 10 0,00 3.483.315,97 3.483.315,97 0,00 0,00 

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3:Interventi per gli anziani

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U65515
INTERVENTI PER LA COSTRUZIONE DI UNA RSA PER ANZIANI IN VIA
CALVI, BOLOGNA. AZIENDA USL CITTA' BOLOGNA. (ART.20, L.67/88 ;
DELIBERA CIPE 26 GIUGNO 1996). - MEZZI STATALI -

0,00 13.752,52 13.752,52 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 13.752,52 13.752,52 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 13.752,52 13.752,52 0,00 0,00 

Pagina   8  /   13

pagina 23 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Totale Programma 3 0,00 13.752,52 13.752,52 0,00 0,00 

Totale Missione 12 0,00 13.752,52 13.752,52 0,00 0,00 

Missione 13: Tutela della salute

Programma 1:Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U51776
TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE REGIONALI ED ALTRI ENTI PER
LO SVILUPPO DI PROGETTI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DELLE
POLITICHE SANITARIE E DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO
SOCIALE E SANITARIO REGIONALE (ARTICOLO 2 DEL D.LGS 30 DICEMBRE
1992, N.502) - MEZZI REGIONALI

0,00 60.999,96 60.999,96 0,00 0,00 

U52352
ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER IL
FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DEL PERSONALE OPERANTE NEGLI
ISTITUTI PENITENZIARI TRASFERITO AL SERVIZIO SANITARIO
NAZIONALE (ART. 2, D.M. 10 APRILE 2002) - MEZZI STATALI

0,00 34.500,00 34.500,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 95.499,96 95.499,96 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 95.499,96 95.499,96 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 95.499,96 95.499,96 0,00 0,00 

Programma 5:Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina   9  /   13

pagina 24 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U65723
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE SANITARIE ED ENTI
DEL SSR PER L'ATTUAZIONE DEGLI INVESTIMENTI PREVISTI
NELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 16 APRILE 2009 STIPULATO CON IL
MINISTERO DEL LAVORO, DELLA SALUTE E DELLE POLITICHE SOCIALI
(ART.20, L.11 MARZO 1988, N. 67; DELIBERA CIPE 25 GENNAIO 2008, N.4 E
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI). MEZZI STATALI

0,00 109.999,20 109.999,20 0,00 0,00 

U65770
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE SANITARIE ED ENTI
DEL SSR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE DEGLI
INVESTIMENTI IN SANITA' (ART. 36, L.R. 23 DICEMBRE 2002, N. 38).

0,00 157.556,05 157.556,05 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 267.555,25 267.555,25 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 267.555,25 267.555,25 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 267.555,25 267.555,25 0,00 0,00 

Programma 7:Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U64405
CONTRIBUTI ALLE PROVINCE PER LA COSTRUZIONE E LA
RISTRUTTURAZIONE DI RICOVERI PER CANI E GATTI (L. 14 AGOSTO 1991,
N.281 E ART.5, COMMA 3, ART.31, COMMA 2, L.R. 7 APRILE 2000, N.27) -
MEZZI STATALI.

0,00 49.499,62 49.499,62 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 49.499,62 49.499,62 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 49.499,62 49.499,62 0,00 0,00 

Totale Programma 7 0,00 49.499,62 49.499,62 0,00 0,00 

Totale Missione 13 0,00 412.554,83 412.554,83 0,00 0,00 

Pagina  10  /   13

pagina 25 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 4:Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U03887
SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI NELL'AMBITO DEL
PIANO TELEMATICO REGIONALE (L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11)

0,00 14.100,00 14.100,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 14.100,00 14.100,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 14.100,00 14.100,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U03937
SPESE DI INVESTIMENTO NELL'AMBITO DEL PIANO TELEMATICO
REGIONALE (L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11).

0,00 10.330,82 10.330,82 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 10.330,82 10.330,82 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 10.330,82 10.330,82 0,00 0,00 

Totale Programma 4 0,00 24.430,82 24.430,82 0,00 0,00 

Totale Missione 14 0,00 24.430,82 24.430,82 0,00 0,00 

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Pagina  11  /   13

pagina 26 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Programma 2:Caccia e pesca

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U24410
CONTRIBUTI PER STUDI, PROGETTAZIONI, RICERCHE APPLICATE E
SPERIMENTAZIONI PER LO SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DELLE
ATTIVITA' ITTICHE (ART. 2, LETTERA F) DELLA L.R. 14 FEBBRAIO 1979, N.3)

0,00 18.719,31 18.719,31 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 18.719,31 18.719,31 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 18.719,31 18.719,31 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 18.719,31 18.719,31 0,00 0,00 

Totale Missione 16 0,00 18.719,31 18.719,31 0,00 0,00 

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U21088
CONTRIBUTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI, PER LA
REALIZZAZIONE DI SISTEMI TECNOLOGICI PER IL MIGLIORAMENTO DEL
RENDIMENTO ENERGETICO NONCHE' PER LA REALIZZAZIONE DI
IMPIANTI CHE UTILIZZANO FONTI RINNOVABILI O ASSIMILATE DI
ENERGIA PRESSO GLI EDIFICI PUBBLICI (ART. 2, COMMA 2, LETT. A) L.R.
23 DICEMBRE 2004, N.26)

0,00 293.011,36 293.011,36 0,00 0,00 

Pagina  12  /   13

pagina 27 di 57



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

U32116
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A EE.LL. PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI VOLTI ALLA ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA
SOLARE-TERMICO (D.D. 972/2001/SIAR/DEC DEL 21 DICEMBRE 2001) -
QUOTA REGIONALE

0,00 88.754,83 88.754,83 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 381.766,19 381.766,19 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 381.766,19 381.766,19 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 381.766,19 381.766,19 0,00 0,00 

Totale Missione 17 0,00 381.766,19 381.766,19 0,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 6.028.611,35- 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 6.028.611,35- 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 6.028.611,35- 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 6.028.611,35- 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 6.028.611,35- 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE 0,00 0,00         6.028.611,35 0,00 0,00 

Pagina  13  /   13

pagina 28 di 57



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2017                 0,00 

                0,00 

                0,00 

        6.028.611,35 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00         6.028.611,35                 0,00                 0,00 

Pagina   1 /   1

Allegato parte integrante - 3

pagina 29 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 2:Caccia e pesca

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U24410
CONTRIBUTI PER STUDI, PROGETTAZIONI, RICERCHE APPLICATE E
SPERIMENTAZIONI PER LO SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DELLE
ATTIVITA' ITTICHE (ART. 2, LETTERA F) DELLA L.R. 14 FEBBRAIO 1979, N.3)

0,00 18.719,31 18.719,31 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 18.719,31 18.719,31 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 18.719,31 18.719,31 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 18.719,31 18.719,31 0,00 0,00 

Totale Missione 16 0,00 18.719,31 18.719,31 0,00 0,00 

Totale Direzione 5 0,00 18.719,31 18.719,31 0,00 0,00 

Pagina   1  /   16

pagina 30 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3:Interventi per gli anziani

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U65515
INTERVENTI PER LA COSTRUZIONE DI UNA RSA PER ANZIANI IN VIA
CALVI, BOLOGNA. AZIENDA USL CITTA' BOLOGNA. (ART.20, L.67/88 ;
DELIBERA CIPE 26 GIUGNO 1996). - MEZZI STATALI -

0,00 13.752,52 13.752,52 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 13.752,52 13.752,52 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 13.752,52 13.752,52 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 13.752,52 13.752,52 0,00 0,00 

Totale Missione 12 0,00 13.752,52 13.752,52 0,00 0,00 

Missione 13: Tutela della salute

Programma 1:Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Pagina   2  /   16

pagina 31 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

U51776
TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE REGIONALI ED ALTRI ENTI PER
LO SVILUPPO DI PROGETTI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DELLE
POLITICHE SANITARIE E DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO
SOCIALE E SANITARIO REGIONALE (ARTICOLO 2 DEL D.LGS 30 DICEMBRE
1992, N.502) - MEZZI REGIONALI

0,00 60.999,96 60.999,96 0,00 0,00 

U52352
ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER IL
FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DEL PERSONALE OPERANTE NEGLI
ISTITUTI PENITENZIARI TRASFERITO AL SERVIZIO SANITARIO
NAZIONALE (ART. 2, D.M. 10 APRILE 2002) - MEZZI STATALI

0,00 34.500,00 34.500,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 95.499,96 95.499,96 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 95.499,96 95.499,96 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 95.499,96 95.499,96 0,00 0,00 

Programma 5:Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U65723
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE SANITARIE ED ENTI
DEL SSR PER L'ATTUAZIONE DEGLI INVESTIMENTI PREVISTI
NELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 16 APRILE 2009 STIPULATO CON IL
MINISTERO DEL LAVORO, DELLA SALUTE E DELLE POLITICHE SOCIALI
(ART.20, L.11 MARZO 1988, N. 67; DELIBERA CIPE 25 GENNAIO 2008, N.4 E
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI). MEZZI STATALI

0,00 109.999,20 109.999,20 0,00 0,00 

U65770
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE SANITARIE ED ENTI
DEL SSR PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE DEGLI
INVESTIMENTI IN SANITA' (ART. 36, L.R. 23 DICEMBRE 2002, N. 38).

0,00 157.556,05 157.556,05 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 267.555,25 267.555,25 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 267.555,25 267.555,25 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 267.555,25 267.555,25 0,00 0,00 

Pagina   3  /   16

pagina 32 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Programma 7:Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U64405
CONTRIBUTI ALLE PROVINCE PER LA COSTRUZIONE E LA
RISTRUTTURAZIONE DI RICOVERI PER CANI E GATTI (L. 14 AGOSTO 1991,
N.281 E ART.5, COMMA 3, ART.31, COMMA 2, L.R. 7 APRILE 2000, N.27) -
MEZZI STATALI.

0,00 49.499,62 49.499,62 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 49.499,62 49.499,62 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 49.499,62 49.499,62 0,00 0,00 

Totale Programma 7 0,00 49.499,62 49.499,62 0,00 0,00 

Totale Missione 13 0,00 412.554,83 412.554,83 0,00 0,00 

Totale Direzione 12 0,00 426.307,35 426.307,35 0,00 0,00 

Pagina   4  /   16

pagina 33 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 4:Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U03887
SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI NELL'AMBITO DEL
PIANO TELEMATICO REGIONALE (L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11)

0,00 14.100,00 14.100,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 14.100,00 14.100,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 14.100,00 14.100,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U03937
SPESE DI INVESTIMENTO NELL'AMBITO DEL PIANO TELEMATICO
REGIONALE (L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11).

0,00 10.330,82 10.330,82 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 10.330,82 10.330,82 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 10.330,82 10.330,82 0,00 0,00 

Totale Programma 4 0,00 24.430,82 24.430,82 0,00 0,00 

Totale Missione 14 0,00 24.430,82 24.430,82 0,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Pagina   5  /   16

pagina 34 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 6.028.611,35- 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 6.028.611,35- 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 6.028.611,35- 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 6.028.611,35- 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 6.028.611,35- 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 32 0,00 6.004.180,53- 24.430,82 0,00 0,00 

Pagina   6  /   16

pagina 35 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U70720
ASSEGNAZIONI ALL'IBACN DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE, IN
MATERIA DI MUSEI E BIBLIOTECHE, PER LE ATTIVITA' DI CUI ALL' ART. 7,
COMMA 5, LETT. A), B), C) ED E) E COMMA 6 (L.R. 24 MARZO 2000, N.18).

0,00 17.700,00 17.700,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 17.700,00 17.700,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 17.700,00 17.700,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 17.700,00 17.700,00 0,00 0,00 

Totale Missione 5 0,00 17.700,00 17.700,00 0,00 0,00 

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Pagina   7  /   16

pagina 36 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

U25536
TRASFERIMENTI ALLE PROVINCE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI
OPERE INERENTI L'ATTIVITA' TURISTICA (ARTT. 5, 6, 7, 8 E 9, L.R. 23
DICEMBRE 2002, N.40)

0,00 237.929,65 237.929,65 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 237.929,65 237.929,65 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 237.929,65 237.929,65 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 237.929,65 237.929,65 0,00 0,00 

Totale Missione 7 0,00 237.929,65 237.929,65 0,00 0,00 

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U21088
CONTRIBUTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI, PER LA
REALIZZAZIONE DI SISTEMI TECNOLOGICI PER IL MIGLIORAMENTO DEL
RENDIMENTO ENERGETICO NONCHE' PER LA REALIZZAZIONE DI
IMPIANTI CHE UTILIZZANO FONTI RINNOVABILI O ASSIMILATE DI
ENERGIA PRESSO GLI EDIFICI PUBBLICI (ART. 2, COMMA 2, LETT. A) L.R.
23 DICEMBRE 2004, N.26)

0,00 293.011,36 293.011,36 0,00 0,00 

U32116
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A EE.LL. PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI VOLTI ALLA ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA
SOLARE-TERMICO (D.D. 972/2001/SIAR/DEC DEL 21 DICEMBRE 2001) -
QUOTA REGIONALE

0,00 88.754,83 88.754,83 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 381.766,19 381.766,19 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 381.766,19 381.766,19 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 381.766,19 381.766,19 0,00 0,00 

Pagina   8  /   16

pagina 37 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Totale Missione 17 0,00 381.766,19 381.766,19 0,00 0,00 

Totale Direzione 33 0,00 637.395,84 637.395,84 0,00 0,00 

Pagina   9  /   16

pagina 38 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1:Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U30553
CONTRIBUTI A PROVINCE, UNIONI DI COMUNI E NUOVE COMUNITA'
MONTANE PER FAVORIRE LA FORMAZIONE DI STRUMENTI DI
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA NONCHE' PER
L'ADEGUAMENTO DEI PTCP (ART.48, COMMI 1,2 E 3, L.R. 24 MARZO 2000,
N.20).

0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U32009
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE (ARTT. 8
E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 E 63, D.LGS. 31
MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI.

0,00 622.856,54 622.856,54 0,00 0,00 

Pagina  10  /   16

pagina 39 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

U32020
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A EELL PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE PER LO
SVILUPPO DEL PATRIMONIO ERP DEGLI ENTI. (ARTT. 8 E 11, L.R. 8 AGOSTO
2001, N.24).

0,00 152.234,20 152.234,20 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 775.090,74 775.090,74 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 775.090,74 775.090,74 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 775.090,74 775.090,74 0,00 0,00 

Totale Missione 8 0,00 785.090,74 785.090,74 0,00 0,00 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U39550
SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA
SUPERFICIALE, DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME
RENO.(DPCM 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI STATALI.

0,00 26.116,27 26.116,27 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 26.116,27 26.116,27 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 26.116,27 26.116,27 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 26.116,27 26.116,27 0,00 0,00 

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina  11  /   16

pagina 40 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U38090
CONTRIBUTI PER SPESE D'INVESTIMENTO FINALIZZATE AL RECUPERO ED
ALLA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE AMBIENTALI (ART.35, COMMI 2 E
4, L.R. 2 APRILE 1988, N.11 ABROGATA; ART.13, COMMA 3, LETT. A) E
ART.61, COMMA 1, LETT. C), L.R. 17 FEBBRAIO 2005, N.6).

0,00 288.839,44 288.839,44 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 288.839,44 288.839,44 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 288.839,44 288.839,44 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 288.839,44 288.839,44 0,00 0,00 

Programma 5:Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U14425
SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO
FORESTALE REGIONALE - ATTIVITA' EX A.R.F. - (L.R. 29 MARZO 1993, N.17).

0,00 51.116,35 51.116,35 0,00 0,00 

U14427
SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO
FORESTALE REGIONALE E DELLE STRUTTURE ADIBITE A VIVAI
FORESTALI IN GESTIONE ALLA REGIONE - ATTIVITA' EX A.R.F. - (L.R. 29
MARZO 1993, N.17)

0,00 53.887,43 53.887,43 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 105.003,78 105.003,78 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 105.003,78 105.003,78 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 105.003,78 105.003,78 0,00 0,00 

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina  12  /   16

pagina 41 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U35704
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DEI SOGGETTI PUBBLICI
ATTUATORI DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE,
COMPRESE LA CARATTERIZZAZIONE LA PROGETTAZIONE DEGLI STESSI,
DEL SITO INQUINATO DI INTERESSE NAZIONALE
"SASSUOLO-SCANDIANO" (ART.1, L. 9 DICEMBRE 1998, N. 426; D.M.
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 18
SETTEMBRE 2001, N. 468) - MEZZI STATALI.

0,00 91.798,71 91.798,71 0,00 0,00 

U35706
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DEI SOGGETTI PUBBLICI
ATTUATORI DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE,
COMPRESE LA CARATTERIZZAZIONE E LA PROGETTAZIONE DEGLI
STESSI, DEL SITO INQUINATO DI INTERESSE NAZIONALE "FIDENZA"
(ART.1, L. 9 DICEMBRE 1998, N. 426; D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE E
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 18 SETTEMBRE 2001, N. 468) - MEZZI
STATALI.

0,00 141.593,12 141.593,12 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 233.391,83 233.391,83 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 233.391,83 233.391,83 0,00 0,00 

Totale Programma 8 0,00 233.391,83 233.391,83 0,00 0,00 

Totale Missione 9 0,00 653.351,32 653.351,32 0,00 0,00 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2:Trasporto pubblico locale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Pagina  13  /   16

pagina 42 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

U43270
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE,
SISTEMI TECNOLOGICI E MEZZI DI TRASPORTO (ART. 31, COMMA 2, LETT.
D), ART. 34, COMMA 1, LETT. A) E COMMA 6, LETT. A) L.R. 2 OTTOBRE 1998,
N.30).

0,00 476.374,80 476.374,80 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 476.374,80 476.374,80 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 476.374,80 476.374,80 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 476.374,80 476.374,80 0,00 0,00 

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U41974
INTERVENTI PER IL RISANAMENTO DEL SISTEMA IDROVIARIO
PADANO-VENETO. MUTUO CON ONERI A CARICO DELLO STATO (ART. 11,
L. 30 NOVEMBRE 1998, N. 413; L. 27 DICEMBRE 2003, N. 350; D.M. 11
FEBBRAIO 2005, N. DEM/1-8).

0,00 2.333.855,62 2.333.855,62 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 2.333.855,62 2.333.855,62 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 2.333.855,62 2.333.855,62 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 2.333.855,62 2.333.855,62 0,00 0,00 

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Pagina  14  /   16

pagina 43 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

U45192
SPESE PER CREAZIONE E GESTIONE CENTRALI DI RILEVAZIONE ED
ELABORAZIONE DATI, CATASTO STRADE, RILEVAZIONI DEL TRAFFICO,
ATTIVITA' DI MONITORAGGIO SULL'INCIDENTALITA' E SULLE CONDIZIONI
DI UTILIZZAZIONE DELLE STRADE (ARTT. 99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998,
N.112 E ART. 167, COMMA 2, LETT. E) ED F), L.R. 21 APRILE 1999, N.3 E
SUCCESSIVE MODIFICHE). MEZZI STATALI.

0,00 16.941,90 16.941,90 0,00 0,00 

U45194
SPESE PER CREAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALI DI
RILEVAZIONE ED ELABORAZIONE DATI, CATASTO STRADE, RILEVAZIONI
DEL TRAFFICO, ATTIVITA' DI MONITORAGGIO SULL'INCIDENTALITA' E
SULLE CONDIZIONI DI UTILIZZAZIONE DELLE STRADE (ART. 167, COMMA
2, LETT. B BIS), B TER), E) ED F), L.R. 21 APRILE 1999, N.3).

0,00 107.336,63 107.336,63 0,00 0,00 

U46110
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI CONTROLLO INTEGRATI
SULL'EFFICIENZA DELLE INFRASTRUTTURE E SUL COMPORTAMENTO
DELL'UTENZA NONCHE' PER LA PREDISPOSIZIONE DI SISTEMI
INFORMATIVI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI MOBILITA'
E DELLA SICUREZZA (ART. 4, LETT. B) E C) L.R. 20 LUGLIO 1992, N.30).

0,00 41.061,51 41.061,51 0,00 0,00 

U46112
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DI
MONITORAGGIO AUTOMATIZZATO DEI FLUSSI DI TRAFFICO "SISTEMA
MTS (MONITORAGGIO TRAFFICO STRADALE)". QUOTA A CARICO DELLE
PROVINCE (CONVENZIONE N. REP. 3307 DEL 5 OTTOBRE 2005)

0,00 48.658,36 48.658,36 0,00 0,00 

U46117
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DI
MONITORAGGIO AUTOMATIZZATO DEI FLUSSI DI TRAFFICO "SISTEMA
MTS - (MONITORAGGIO TRAFFICO STRADALE)" QUOTA A CARICO
DELL'ANAS SPA (CONVENZIONE N. 3341 DEL 20 DICEMBRE 2005)

0,00 17.261,78 17.261,78 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 231.260,18 231.260,18 0,00 0,00 

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U45196
FINANZIAMENTI A PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE,
AMMODERNAMENTO, SVILUPPO E GRANDE INFRASTRUTTURAZIONE
DELLA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA (ARTT. 99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 167,
COMMA 2, LETT. A) E B), L.R. 21 APRILE 1999, N.3 E SUCCESSIVE
MODIFICHE). MEZZI STATALI.

0,00 441.825,37 441.825,37 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 441.825,37 441.825,37 0,00 0,00 

Pagina  15  /   16

pagina 44 di 57



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2017/1926

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Totale Titolo 2 0,00 673.085,55 673.085,55 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 673.085,55 673.085,55 0,00 0,00 

Totale Missione 10 0,00 3.483.315,97 3.483.315,97 0,00 0,00 

Totale Direzione 34 0,00 4.921.758,03 4.921.758,03 0,00 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE 0,00 0,00         6.028.611,35 0,00 0,00 

Pagina  16  /   16

pagina 45 di 57



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2017/1926

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00 

Utilizzo avanzo di amministrazione         6.028.611,35 0,00 

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
        6.028.611,35 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
        6.028.611,35 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 46 di 57



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2017/1926

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           17.700,00 
           17.700,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           17.700,00 
           17.700,00 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           17.700,00 
           17.700,00 

0,00 
0,00 
0,00 

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          237.929,65 
          237.929,65 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          237.929,65 
          237.929,65 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTALE MISSIONE 7 Turismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          237.929,65 
          237.929,65 

0,00 
0,00 
0,00 

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           10.000,00 
           10.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           10.000,00 
           10.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 47 di 57



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2017/1926

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          775.090,74 
          775.090,74 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          775.090,74 
          775.090,74 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          785.090,74 
          785.090,74 

0,00 
0,00 
0,00 

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           26.116,27 
           26.116,27 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 1 Difesa del suolo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           26.116,27 
           26.116,27 

0,00 
0,00 
0,00 

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          288.839,44 
          288.839,44 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          288.839,44 
          288.839,44 

0,00 
0,00 
0,00 

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          105.003,78 
          105.003,78 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          105.003,78 
          105.003,78 

0,00 
0,00 
0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 48 di 57



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2017/1926

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          233.391,83 
          233.391,83 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          233.391,83 
          233.391,83 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          653.351,32 
          653.351,32 

0,00 
0,00 
0,00 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          476.374,80 
          476.374,80 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          476.374,80 
          476.374,80 

0,00 
0,00 
0,00 

Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
        2.333.855,62 
        2.333.855,62 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 3 Trasporto per vie d'acqua residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
        2.333.855,62 
        2.333.855,62 

0,00 
0,00 
0,00 

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          673.085,55 
          673.085,55 

0,00 
0,00 
0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 49 di 57



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2017/1926

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          673.085,55 
          673.085,55 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
        3.483.315,97 
        3.483.315,97 

0,00 
0,00 
0,00 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           13.752,52 
           13.752,52 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           13.752,52 
           13.752,52 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           13.752,52 
           13.752,52 

0,00 
0,00 
0,00 

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           95.499,96 
           95.499,96 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           95.499,96 
           95.499,96 

0,00 
0,00 
0,00 

Programma 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          267.555,25 
          267.555,25 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          267.555,25 
          267.555,25 

0,00 
0,00 
0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

4

pagina 50 di 57



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2017/1926

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           49.499,62 
           49.499,62 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           49.499,62 
           49.499,62 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          412.554,83 
          412.554,83 

0,00 
0,00 
0,00 

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           14.100,00 
           14.100,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           10.330,82 
           10.330,82 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           24.430,82 
           24.430,82 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           24.430,82 
           24.430,82 

0,00 
0,00 
0,00 

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 2 Caccia e pesca

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           18.719,31 
           18.719,31 

0,00 
0,00 
0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

5

pagina 51 di 57



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2017/1926

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Totale Programma 2 Caccia e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           18.719,31 
           18.719,31 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
           18.719,31 
           18.719,31 

0,00 
0,00 
0,00 

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          381.766,19 
          381.766,19 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale Programma 1 Fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          381.766,19 
          381.766,19 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
          381.766,19 
          381.766,19 

0,00 
0,00 
0,00 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        6.028.611,35 

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        6.028.611,35 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

        6.028.611,35 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
        6.028.611,35 
        6.028.611,35 

0,00 
0,00 

        6.028.611,35 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

6

pagina 52 di 57



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2017/1926

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00 
        6.028.611,35 
        6.028.611,35 

0,00 
0,00 

        6.028.611,35 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

7

pagina 53 di 57



COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA ANNO

2018 

COMPETENZA ANNO

2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 82.237.507,65 26.626.999,60 21.484.136,88

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 

2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 435.223.579,85 233.503.420,23 155.219.916,42

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate 

finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 517.461.087,50 260.130.419,83 176.704.053,30

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 9.712.806.311,23 9.686.931.953,07 9.686.931.953,07

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 503.637.484,07 225.095.513,32 212.664.511,57

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 270.709.017,81 263.117.114,00 263.117.114,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 250.560.832,76 134.045.462,40 47.151.931,43

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 301.117.628,08 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1) (+) 42.532.894,74

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 10.410.910.658,89 10.006.002.861,47 10.009.427.341,34

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 26.626.999,60 21.484.136,88 21.100.000,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 71.091.500,00 55.659.000,00 55.659.000,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 3.700.000,00 700.000,00 700.000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 74.989.989,98 3.744.724,00 3.744.724,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 10.287.756.168,51 9.967.383.274,35 9.970.423.617,34

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 600.569.518,99 274.469.209,82 137.633.664,02

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 233.503.420,23 155.219.916,42 126.390.000,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 122.000,00 118.000,00 117.000,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 833.950.939,22 429.571.126,24 263.906.664,02

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 309.073.854,49 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 309.073.854,49 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 168.044.293,97 172.366.062,03 152.239.282,01

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 

richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto 

stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di 

acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

PROTOCOLLO GPG/2017/1926

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a 

seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.

Allegato parte integrante - 5

pagina 54 di 57




